令和６年度 第１５回 喜多方市立図書館 利用者のつどい 議事録

日 時 ：令和６年１０月２７日（日）１３：３０～１４：３０

場 所 ：喜多方市立図書館２階第二閲覧室

出席者：公募２名（一般１名・児童 1 名）、図書館２名

配布資料：①『第１５回利用者のつどいプログラム』

②『令和５年度喜多方市立図書館事業案内』

③『喜多方市立図書館利用案内』（児童向け）

④『図書館だより（わくわくとしょかんメール、ききみみずきん、喜多方図書部）』

※令和６年度発行秋号各１部

１．開会

２．主催者あいさつ（喜多方市立図書館 館長）

３．図書館バックヤードツアー

４．意見交換（広報紙・特集展示・イベントについて）

５．その他

※今年度は参加者の児童が図書委員ということだったので、バックヤードツアーでは書庫

など普段はスタッフしか入れない場所の案内のほかに、本にかけるフィルムコートや修理

用品などの道具や大活字本・LL ブックを紹介し、リーディングトラッカーを使って文章を

読む・請求ラベルを作成するなどの体験をしてもらった。

意見交換は、それぞれのテーマ（図書館広報紙・月替わりでテーマを変える特集展示・イベ

ント事業）に関して「良いと思うもの」「変えた方が良いもの」「新しく入れた方が良いもの」

などといった意見を付箋で貼っていくワークショップ形式でおこなった。

～意見交換の内容～

図書館広報紙について

実際に広報紙を見ていただきながら内容（1 面はスケジュールや開催予定のイベントの告

知、2 面は新刊紹介、3 面はテーマに合わせたおすすめ図書、４面は実施したイベント報

告）を説明し、広報紙にどんな情報が載っていると良いかお聞きした。

 ・図書館で実施したイベントの報告は継続してほしい。

・特集のページでは季節ごとのおすすめ図書や年齢別なども紹介してほしい。

・人気の本のランキングがあると良い。

特集展示について

月ごとのテーマ一覧を見ていただき、こんなテーマで特集して欲しいというものをお聞き

した。

・手話などバリアフリーに関するテーマを入れて欲しい。

イベントについて

令和５年度喜多方市立図書館事業案内や広報紙 4 面を見ていただきながら、現在実施して

いるイベントや今後開催して欲しいイベントはあるかをお聞きした。

・ぬりえの配布や掲示があると楽しいと思う。

・木工クラフトなどのイベントは楽しいと思う。

・保育園でも読み聞かせをおこなっているが、本が限られてしまうため、季節やイベント

など時季にあったものや大型絵本、新しい本、パネルシアターなどをプログラムに入れ

てもらうと楽しいと思う。

・おはなしドライブの開催時間について、１１時からだと途中でお腹が空いてしまう子も

いるかもしれない。

・ちびっこタイムやちっちゃなおはなしかいは共働きの両親が多いので、土日の午前中に

開催してもらえると参加しやすいと思う。

６. 閉会